במסורת הציונית הארץ-ישראלית הקצרה עברו חילון חלק מדפוס הזיכרון היהודיים המסורתיים הקיבוציים, כמו שאירע לחגים היהודיים, ודגמים חדשים החלו להיווצר וסיפקו פרשנות חדשה לדפוסים ולטקסטים מסורתיים.⁵ המפורסם שבהם הוא הטקסט "זכור עם ישראל", שחיבר ברל כצנלסון לאחר נפילת מגיני תל חי בי"א באדר תר"ף (1920) תחת הטקסט המסורתי "זכור אלוהים".⁶ בימי המנדט היה גם י"א באדר עצמו ליום זיכרון ציוני בעל דפוס זיכרון חדשים.⁷ בסופו של דבר התעצב זיכרון השואה הישראלי בדפוסים חדשים בעיקרם הלקוחים מדרכי הזיכרון וההנצחה של המדינות המודרניות⁸ הן ברמת המדינה – כגון יום הזיכרון לשואה ולגבורה בכ"ז בניסן ומכלול יד ושם על שלל אגפיו⁹ – הן ברמת הקהילה והפרט¹⁰ והן בתרבות העממית.¹¹

הגם שהדפוסים הללו עוסקים בחורבן, אפשר לדלות מהם את המסר של השיקום והמשכיות, כפי שעשו מחברי קינות חרדים על השואה, כפי שביקשו לעשות מי שתמכו בתיקון תענית לזכר השואה וכפי שעשו מעצבי הזיכרון לאחר פרעות תתנ"ו (1096) ופרעות ת"ח-ת"ט (1648-1649), שהמשיכו את המסר של הלכות תענית שלפיו צומות החורבן תוקנו "כדי לעורר הלבבות, ולפתוח דרכי התשובה ויהיה זה זיכרון למעשינו

13. "מדינת ישראל: הממשלה הזמנית", עיתון רשמי 49, ח' בשבט תש"ט, עמ' 400.

14. וקסמן, 2017, עמ' 27.

15. אדרעי, תשס"ח.

16. שאול, תשע"ד.

עם זאת אף שהקינה המסורתית כבר לא יכלה לשקף את התודעה של רוב הציבור היהודי, עדיין היו יחידים שחוויותיהם האישיות או תודעת שליחות היסטורית גרמו להם לחבר קינה מיוחדת לזכר השואה. קינות כאלה נכתבו כבר במהלך השואה, כמו קינתו של שמעון קמפנר מבוכנייה, 'גאליציען ועריה', שנכתבה במחנה אושוויץ בט' באב תש"ג (1943);³³ 'קינה על הנספים', שחיברו הרבנים הראשיים לארץ ישראל עם אגודת הרבנים בארצות הברית ובקנדה באב תש"ד (1944),³⁴ וקינתו של יוסף תאומים, פליט יהודי מאוסטריה שמצא מקלט בתקופת המלחמה בקזבלנקה, 'מגילת איכה על חורבן יהודי אירופה', שנכתבה בימיה האחרונים של המלחמה, באייר תש"ה.³⁵

לאחר המלחמה כתבו רבנים ואנשי עט אורתודוקסיים עוד כמה עשרות קינות.

עוד לפני כניעת גרמניה הנאצית, כשכבר היה ברור לכול גודל האסון, הועלה הרעיון של אבלות קיבוצית להנצחת זכר הקדושים שרצחו הנאצים ועוזריהם בשנות המלחמה. הרב חזקיהו יוסף מיישקובסקי (1884-1946), ראש ועד הישיבות בארץ ישראל ואחד מחברי מועצת גדולי התורה של אגודת ישראל, שהיה רבה של קירנסי שבליטא והצליח לברוח מליטא בשנת 1941, טרם נפילתה לידי הגרמנים, ולעלות לארץ ישראל, פנה בכסלו תש"ה (דצמבר 1944) לחבריו במועצה בהצעה מפורטת להכרזת שבעה ימי אבל לאומי וקביעת יום צום ואבל לדורות לזכר האסון הנורא. מטרת הקביעה: "לעורר את כל היישוב על כל זרמיו ושדרותיו ועמו את שרידי הגולה מעבר לים להשתתף באבל האומה על עם ה' ובית ישראל כי נפלו בחרב.

כמוהו גם שאר ימי הזיכרון הללו לא החזיקו מעמד לאורך זמן.⁵⁸ באותה שנה התלבטו רבני הונגריה בשאלה דומה בדבר קביעת יום אבל קבוע לשואת יהודי המדינה.⁵⁹ הזרם הנאולוגי וזרם הסטטוס קוו קיבלו את יום כ"ד אדר ליום זיכרון לשואת יהודי הונגריה, מפני שביום זה בשנת תש"ד (19 במרץ 1944) נפלה הונגריה בידי הנאצים. הם טענו שהיום הקובע הוא יום תחילת הפורענות, ונסמכו בהכרעתם על תקדימים הלכתיים. לעומת זאת הרבנים האורתודוקסיים התנגדו לקבל את היום הזה והעלו את הנימוק ההלכתי שאין בדורנו רשות לתקן יום אבל חדש לדורות. אך שלא כבארץ ישראל, בהונגריה לא נמנעו עקב התנגדותם מלתקן יום אבל קבוע.

הרעיון של חידושה של תענית כ' בסיוון והסבתה לתענית לדורות לזכר השואה עלה גם מחוץ להונגריה, אך לא הבשיל לכדי התארגנות ממשית.⁶⁰ באותה עת דנה אף מועצת הרבנות הראשית לארץ ישראל בשאלת קביעת יום אבל מיוחד לשואת יהודי אירופה, ובאותה שנה, תש"ו (1946), הוחלט להכריז על ערב ראש חודש ניסן יום צום כללי חד-פעמי בארץ ישראל.⁶¹ זה היה שנה בדיוק אחרי יום הצום שחתם את השבעה הקיבוצית על קדושי השואה שהונהגה בארץ ישראל ובעולם החופשי.

- גרינברג, תשע"ו
ג' גרינברג, "המחשבה הרבנית האורתודוקסית על אודות השואה", בתוך: ג' גרינברג וא' ידידיה (עורכים), **משפטן תהום רבה: תגובות הגותיות אורתודוקסיות לשואה**, ירושלים תשע"ו, עמ' 9-30.
- דובנוב, 1925
ש' דובנוב (עורך), **פנקס מדינת ליטא**, ברלין 1925.
- דיינר, תשע"ה
ח"ר דיינר, **יהודי ארצות הברית 1654-2000**, תרגם י' מילוא, ירושלים תשע"ה.
- דרוקר־ברעם, 2014
ג' דרוקר־ברעם, "המקום ינחם?: זיכרון השואה וכינון זהות לאומית בעיתונות יידיש בישראל, 1948-1961", **יד ושם – קובץ מחקרים** מב [2] (2014), עמ' 125-155.
- הרצוג, תשל"ב
י' הלוי הרצוג, **היכל יצחק – אורח חיים**, ירושלים תשל"ב.
- וקסמן, 2017
C. I.